1
2

	[image: image1.png]

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УГЛИЧ

ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

	от

	№

	Об определении требований к закупаемым заказчиками отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг)

В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок, товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» Администрация городского поседения Углич
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые Правила определения требований к закупаемым заказчиками отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг).

2. Рекомендовать муниципальным органам городского поселения Углич  – главным распорядителям бюджетных средств разработать в соответствии с Правилами, утвержденными настоящим постановлением, и утвердить требования к закупаемым ими, подведомственными им казенными и бюджетными учреждениями, муниципальными унитарными предприятиями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) в срок, обеспечивающий реализацию указанных требований начиная с 01.11.2019.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
Глава городского поселения

С.В. Ставицкая
СОГЛАСОВАНО:
Первый зам. Главы

Е.В. Калашникова

Начальник ЮО

Р.О. Мельников

ПОДГОТОВИЛ:

Начальник УЭ

Е.А. Мусакина
НАПРАВИТЬ: Дело- 2, УЭ, УФ, ЦКО, СГХ, ПКБО
ПРОВЕРИЛ:

Консультант ОРД АКУ

Е.Б. Левчук
Утверждены

постановлением Администрации городского поселения Углич
от ______________№ _________

ПРАВИЛА

определения требований к закупаемым заказчиками
отдельным видам товаров, работ, услуг
(в том числе предельные цены товаров, работ, услуг)

1. Настоящие Правила устанавливают порядок определения требований к закупаемым муниципальными органами городского поселения Углич, подведомственными им казенными и бюджетными учреждениями,  муниципальными унитарными предприятиями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг).

2. Муниципальные органы городского поселения Углич (далее - заказчики) утверждают определенные в соответствии с настоящими Правилами требования к закупаемым ими и подведомственными им организациями отдельным видам товаров, работ, услуг, включающие перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, их потребительские свойства (в том числе качество) и иные характеристики (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) (далее - ведомственный перечень).

Ведомственный перечень составляется по форме согласно приложению № 1 на основании обязательного перечня отдельных видов товаров, работ, услуг, в отношении которых определяются требования к их потребительским свойствам (в том числе качеству) и иным характеристикам (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг), предусмотренного приложением № 2 к настоящим Правилам (далее - обязательный перечень).

В отношении отдельных видов товаров, работ, услуг, включенных в обязательный перечень, в ведомственном перечне определяются их потребительские свойства (в том числе качество) и иные характеристики (в том числе предельные цены указанных товаров, работ, услуг), если указанные свойства и характеристики не определены в обязательном перечне.

Заказчики в ведомственном перечне определяют значения характеристик (свойств) отдельных видов товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг), включенных в обязательный перечень, в случае, если в обязательном перечне не определены значения таких характеристик (свойств) (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг).

3. Отдельные виды товаров, работ, услуг, не включенные в обязательный перечень, подлежат включению в ведомственный перечень при условии, если средняя арифметическая сумма значений следующих критериев превышает 40 процентов:

а) доля оплаты по отдельному виду товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд за отчетный финансовый год (в соответствии с графиками платежей) по контрактам, информация о которых включена в реестр контрактов, заключенных заказчиками, и реестр контрактов, содержащих сведения, составляющие государственную тайну, заказчиками и подведомственными им организациями, предусмотренными пунктом 1 настоящих Правил, в общем объеме оплаты по контрактам, включенным в указанные реестры (по графикам платежей), заключенным соответствующими заказчиками и подведомственными им организациями, предусмотренными пунктом 1 настоящих Правил;

б) доля контрактов заказчиков и подведомственных им организаций, предусмотренных пунктом 1 настоящих Правил, на приобретение отдельного вида товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, заключенных в отчетном финансовом году, в общем количестве контрактов этих заказчиков и подведомственных им организаций, предусмотренных пунктом 1 настоящих Правил, на приобретение товаров, работ, услуг, заключенных в отчетном финансовом году.
4. Заказчики при включении в ведомственный перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, не указанных в обязательном перечне, применяют установленные пунктом 3 настоящих Правил критерии, исходя из определения их значений в процентном отношении к объему осуществляемых заказчиками и подведомственными им организациями, предусмотренными пунктом 1 настоящих Правил, закупок.
5. В целях формирования ведомственного перечня заказчики вправе определять дополнительные критерии отбора отдельных видов товаров, работ, услуг и порядок их применения, не приводящие к сокращению значения критериев, установленных пунктом 3 настоящих Правил.

6. Заказчики при формировании ведомственного перечня вправе включить в него дополнительно:

а) отдельные виды товаров, работ, услуг, не указанные в обязательном перечне и не соответствующие критериям, указанным в пункте 3 настоящих Правил;

б) характеристики (свойства) товаров, работ, услуг, не включенные в обязательный перечень и не приводящие к необоснованным ограничениям количества участников закупки;

в) значения количественных и (или) качественных показателей характеристик (свойств) товаров, работ, услуг, которые отличаются от значений, предусмотренных обязательным перечнем, и обоснование которых содержится в соответствующей графе приложения N 1 к настоящим Правилам, в том числе с учетом функционального назначения товара, под которым для целей настоящих Правил понимается цель и условия использования (применения) товара, позволяющие товару выполнять свое основное назначение, вспомогательные функции или определяющие универсальность применения товара (выполнение соответствующих функций, работ, оказание соответствующих услуг, территориальные, климатические факторы и другое).

7. Значения потребительских свойств и иных характеристик (в том числе предельные цены) отдельных видов товаров, работ, услуг, включенных в ведомственный перечень, устанавливаются:

а) с учетом категорий и (или) групп должностей работников заказчиков и подведомственных им организаций, предусмотренных пунктом 1 настоящих Правил, если затраты на их приобретение в соответствии с требованиями к определению нормативных затрат на обеспечение функций муниципальных органов, включая  подведомственные казенные учреждения, утвержденными постановлением Администрации городского поселения Углич, определяются с учетом категорий и (или) групп должностей работников;
б) с учетом категорий и (или) групп должностей работников, если затраты на их приобретение в соответствии с требованиями к определению нормативных затрат не определяются с учетом категорий и (или) групп должностей работников, - в случае принятия соответствующего решения заказчиком.
8. Дополнительно включаемые в ведомственный перечень отдельные виды товаров, работ, услуг должны отличаться от указанных в обязательном перечне отдельных видов товаров, работ, услуг кодом товара, работы, услуги в соответствии с Общероссийским классификатором продукции по видам экономической деятельности.
9. Заказчики пересматривают ведомственные перечни при необходимости. В этом случае пересмотр ведомственных перечней осуществляется заказчиками не позднее 20 октября текущего финансового года.
10. Предельные цены товаров, работ, услуг устанавливаются структурными подразделениями Администрации района в случае, если требованиями к определению нормативных затрат установлены нормативы цены на соответствующие товары, работы, услуги.
Приложение №1

к Правилам определения требований к закупаемым заказчиками отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг), утвержденным постановлением Администрации городского поселения Углич

от _________________ № ___________
(форма)
ПЕРЕЧЕНЬ
отдельных видов товаров, работ, услуг, их потребительские свойства (в том числе качество)

и иные характеристики (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) к ним

	Код

по ОКПД2
	Наименование отдельного вида товаров, работ, услуг
	Единица измерения
	Требования к потребительским свойствам (в том числе качеству) и иным характеристикам, утвержденные Администрацией г. Углич
	Требования к потребительским свойствам (в том числе качеству) и иным характеристикам, утвержденные заказчиками

	код по ОКЕИ
	наименование
	характеристика
	значение характеристики
	характеристика
	значение характеристики
	обоснование отклонения значения характеристики от утвержденной Администрацией г. Углич
	функциональное назначение*

	Отдельные виды товаров, работ, услуг, включенные в обязательный перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, предусмотренный приложением № 2 к Правилам определения требований к закупаемым заказчиками отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг), утвержденным постановлением Администрации городского поселения Углич от ____ г. № _____

	1.

	Дополнительный перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, определенный заказчиками

	1.

	-
	-

	-
	-

	-
	-

	-
	-

	-
	-

	-
	-

* Указывается в случае установления характеристик, отличающихся от значений, содержащихся в обязательном перечне отдельных видов товаров, работ, услуг, в отношении которых определяются требования к их потребительским свойствам (в том числе качеству) и иным характеристикам (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг).

Приложение № 2
к Правилам определения требований к закупаемым заказчиками отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг),  утвержденным постановлением Администрации городского поселения Углич

от _________________ № ___________

ОБЯЗАТЕЛЬНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ

отдельных видов товаров, работ, услуг, в отношении которых определяются требования к их потребительским свойствам ( в том числе качеству)  и иным характеристикам (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг)
	№п/п
	Код по ОКПД2
	Наименование отдельного вида товаров, работ, услуг
	Требования к потребительским свойствам (в том числе качеству) и иным характеристикам (в том числе предельные цены) отдельных видов товаров, работ, услуг

	характеристика
	единица измерения
	значение характеристики

	код по ОКЕИ
	наименование
	должности муниципальной гражданской службы

	должности категории «руководители»
	должности категории «помощники (советники)», относящиеся к группе «высшие»
	должности категории «специалисты»
	должности категории «обеспечивающие специалисты»

	относящиеся к группе «высшие»
	 относящиеся к группе «главные», "руководители учреждений"
	иные должности

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.
	26.30.11
	телефоны
мобильные
	тип устройства (телефон/ смартфон), поддерживаемые стандарты, операционная система, время работы, метод управления (сенсорный/ кнопочный), количество SIM-карт, наличие модулей и интерфейсов (Wi-Fi, Bluetooth, USB, GPS), стоимость годового владения оборудованием (включая договоры технической поддержки, обслуживания, сервисные договоры) из расчета на одного абонента (одну единицу трафика) в течение всего срока службы, предельная цена
	383
	рубль
	не более 10 тыс.
	не более 5 тыс.

	не более 5 тыс.

	2.
	29.10.21
29.10.22
	Автомобили легковые
	мощность двигателя, комплектация
	251
	лошадиная сила
	не более 200
	не более 200

	предельная цена
	383
	рубль
	не более 1,5 млн.
	не более 1,5млн.

	3.
	31.01.11
	Мебель для сидения с металлическим каркасом
	материал (металл), обивочные материалы

	предельное значение - кожа натуральная;

возможные значения: искусственная кожа, мебельный (искусственный) мех, искусственная замша (микрофибра), ткань, нетканые материалы
	предельное значение - кожа натуральная;

возможные значения: искусственная кожа, мебельный (искусственный) мех, искусственная замша (микрофибра), ткань, нетканые материалы
	предельное значение - искусственная кожа;

возможные значения: мебельный (искусственный) мех, искусственная замша (микрофибра), ткань, нетканые материалы
	предельное значение - ткань;

возможные значения: нетканые материалы
	предельное значение - ткань;

возможные значения: нетканые материалы

	предельное значение - ткань;

возможные значения: нетканые материалы

	4.
	31.01.12
	Мебель для сидения преимущественно с деревянным каркасом для офисов, административных помещений, учебных заведений, учреждений культуры и т.п.

	материал (вид древесины)

	предельное значение - массив древесины «ценных» пород (твердолиственных и тропических);

возможные значения: древесина хвойных и мягколиственных пород:

береза, лиственница, сосна, ель
	предельное значение - массив древесины «ценных» пород (твердолиственных и тропических);

возможные значения: древесина хвойных и мягколиственных пород:

береза, лиственница, сосна, ель
	предельное значение - массив древесины «ценных» пород (твердолиственных и тропических);

возможные значения: древесина хвойных и мягколиственных пород:

береза, лиственница, сосна, ель
	возможное значение - древесина хвойных и мягколиственных пород:

береза, лиственница, сосна, ель

	возможное значение - древесина хвойных и мягколиственных пород: береза, лиственница, сосна, ель
	возможное значение - древесина хвойных и мягколиственных пород:

береза, лиственница, сосна, ель

	обивочные материалы

	предельное значение - кожа натуральная;

возможные значения: искусственная кожа, мебельный (искусственный) мех, искусственная замша (микрофибра), ткань, нетканые материалы
	предельное значение - кожа натуральная;

возможные значения: искусственная кожа; мебельный (искусственный) мех, искусственная замша (микрофибра), ткань, нетканые материалы
	предельное значение - искусственная кожа;

возможные значения: мебельный (искусственный) мех, искусственная замша (микрофибра), ткань, нетканые материалы
	предельное значение - ткань.

возможное значение: нетканые материалы

	предельное значение - ткань.

возможное значение: нетканые материалы

	предельное значение - ткань.

возможное значение: нетканые материалы

	5.
	26.20.11
	компьютеры портативные массой не более 10 кг, такие как ноутбуки, планшетные компьютеры, карманные компьютеры, в том числе совмещающие функции мобильного телефонного аппарата, электронные записные книжки и аналогичная компьютерная техника
	тип устройства

	тип ОС

	процессор

	тактовая частота
	2931
	гигагерц
	не менее 1,5
	не менее 1,3

	количество ядер
	796
	штука
	не менее 4
	не менее 4

	оперативная память

	объем памяти
	2553
	гигабайт
	не менее 2
	не менее 2

	встроенная память

	объем памяти
	2553
	гигабайт
	не менее 16
	не менее 8

	карта памяти

	дисплей

	диагональ
	039
	дюйм
	не менее 10
	не менее 7

	фотокамера

	наличие
	наличие

	поддержка Wi-Fi

	наличие
	наличие

	поддержка Bluetooth

	наличие
	наличие

	мобильная связь

	3G/LTE
	3G

	время работы
	356
	час
	не менее 10
	не менее 8

	предельная цена
	383
	рубль
	не более 18 тыс.
	не более 12 тыс.

	6.
	26.20.15
	машины вычислительные электронные цифровые прочие, содержащие или не содержащие в одном корпусе одно или два из следующих устройств для автоматической обработки данных: запоминающие устройства, устройства ввода, устройства вывода
	тип устройства

	системный блок и монитор
	системный блок и монитор

	процессор

	тактовая частота
	2931
	гигагерц
	не менее 2,2
	не менее 2,2

	количество физических ядер
	796
	штука
	не менее 4
	не менее 4

	материнская плата

	с интегрированным аудиоадаптером, видеоадаптером, сетевым адаптером с пропускной способностью интегрированного сетевого интерфейса 10/100/1000 Мбит/с, не менее 4 разъемов USB на задней панели, из них не менее 2 разъемов USB 3.0
	с интегрированным аудиоадаптером, видеоадаптером, сетевым адаптером с пропускной способностью интегрированного сетевого интерфейса 10/100/1000 Мбит/с, не менее 4 разъемов USB на задней панели, из них не менее 2 разъемов USB 3.0

	оперативная память

	объем памяти
	2553
	гигабайт
	не менее 4
	не менее 4

	жесткий диск

	объем

	гигабайт
	не менее 500 HDD и (или) не менее 250 SSD
	не менее 500 HDD и (или) не менее 120 SSD

	видеоадаптер, тип

	дискретный и (или) интегрированный
	дискретный и (или) интегрированный

	оптический привод

	DVD-RW (опционально)
	DVD-RW (опционально)

	тип операционной системы

	предустановленная, совместимая с инфраструктурой заказчика
	предустановленная, совместимая с инфраструктурой заказчика

	клавиатура

	наличие
	наличие

	мышь

	наличие
	наличие

	монитор

	диагональ экрана
	039
	дюйм
	не менее 21
	не менее 21

	яркость,

	кандела/м2
	не менее 250
	не менее 250

	предельная цена
	383
	рубль
	не более 55 тыс.
	не более 50 тыс.
	не более 45 тыс.

	7.
	26.20.16
	устройства ввода или вывода, содержащие или не содержащие в одном корпусе запоминающие устройства
	тип устройства

	принтер
	принтер
	принтер

	тип печати

	черно-белая/цветная
	черно-белая/цветная
	черно-белая/цветная

	технология печати

	лазерная
	лазерная
	лазерная

	формат печати

	не менее А4
	не менее А4
	не менее А4

	скорость печати А4

	не менее 16 стр./мин. (цветной)
	не менее 16 стр./мин. (цветной)
	не менее 16 стр./мин. (цветной)

	разрешение печати

	точек на дюйм
	не менее 600
	не менее 600
	не менее 600

	интерфейсы

	USB, RJ-45 (опционально)
	USB, RJ-45 (опционально)
	USB, RJ-45 (опционально)

	предельная цена
	383
	рубль
	не более 15 тыс.
	не более 15 тыс.
	не более 15 тыс.

	тип устройства

	многофункциональное устройство
	многофункциональное устройство
	многофункциональное устройство

	тип печати

	черно-белая/цветная
	черно-белая/цветная
	черно-белая/цветная

	технология печати

	лазерная
	лазерная
	лазерная

	формат печати

	не менее А4
	не менее А4
	не менее А4

	скорость печати А4

	не менее 30 стр./мин. (цветной)
	не менее 30 стр./мин. (цветной)
	не менее 30 стр./мин. (цветной)

	разрешение печати

	точек на дюйм
	не менее 600
	не менее 600
	не менее 600

	разрешение сканера

	точек на дюйм
	не менее 600 x 600
	не менее 600 x 600
	не менее 600 x 600

	интерфейсы

	USB, RJ-45, Wi-Fi (опционально)
	USB, RJ-45, Wi-Fi (опционально)
	USB, RJ-45, Wi-Fi (опционально)

	предельная цена
	383
	рубль
	не более 32 тыс.
	не более 32 тыс.
	не более 32 тыс.